IICA/JIA/Res. 551 (XXII-O/23)

5 de outubro de 2023

Original: espanhol

RESOLUÇÃO Nº 551

RECONHECIMENTO A LÍDERES DA RURALIDADE DAS AMÉRICAS

A JUNTA INTERAMERICANA DE AGRICULTURA (JIA), em sua Vigésima Segunda

Reunião Ordinária,

CONSIDERANDO:

 Que garantir a segurança alimentar de todas as pessoas e propiciar o desenvolvimento

sustentável da agricultura são objetivos cujo cumprimento requer a participação de todas as

sociedades dos países das Américas;

Que o trabalho de mulheres e homens que diariamente produzem alimentos e, ao

mesmo tempo, realizam uma generosa tarefa em prol do enraizamento e do bem-estar de suas

comunidades nos territórios rurais contribui de maneira crucial para alcançar esses objetivos;

Que desde o ano de 2021, por iniciativa de seu Diretor Geral, o Instituto Interamericano

de Cooperação para a Agricultura (IICA) tem instituído um prêmio chamado “Alma da

Ruralidade”, para reconhecer as pessoas que deixam sua marca e fazem a diferença no campo

do continente americano, tendo sido entregue, até o momento, a 25 mulheres e 13 homens de

20 países das Américas,

RESOLVE:

1. Agradecer ao IICA e a seu Diretor Geral pela iniciativa de reconhecer as

contribuições desses homens e mulheres líderes da ruralidade, bem como

incentivá-los a continuar e a ampliar essa iniciativa.

2. Unir-se ao reconhecimento e agradecer aos que, com sua liderança, cumprem o

papel de ser avalistas da segurança alimentar e nutricional de nossas populações

e guardiões da sustentabilidade ambiental e da biodiversidade do planeta.

3. Recomendar ao Instituto gerar e ampliar espaços de encontro e interação com os

líderes da ruralidade, a fim de considerar suas propostas e sugestões para a

elaboração de políticas públicas.

4. Instar os Estados membros do Instituto a identificar e recomendar à Direção

Geral as pessoas com méritos para receber o prêmio “Alma da Ruralidade”,

especialmente mulheres, jovens e pessoas com deficiência.